
MLADŠÍ PŘÍPRAVKA  –  Pravidla hry 4+1 
( ročník narození 2011 a mladší - SR 2019/20 ) 

 
1.   Soutěž mohou hrát chlapci věkové kategorie U8 a U9 narození po 1.1.2011 a mladší a dívky 
      narozené po 1.1.2010 a mladší. Všichni hráči musí být platnými členy FAČR. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------- 
 

ÚPRAVY PRO PODZIM 2019: 
 
     Systém soutěže: turnajový způsob – každý s každým 
     Počet hráčů:   4 + 1 : 4 + 1 
     Hrací plocha: 24 – 27 m x 35 – 38 m 
     Branky:  2 ks  2 x 5 m 
     Hrací doba:   2 x 18 minut s 3 – 5 minutovou přestávkou v poločase 
                            časové rozhraní mezi jednotlivými zápasy  10 minut 
     Míč: velikost č. 3 
     Kopy na branku ze značky pokutového kopu při nerozhodném  
     Výsledku na konci SU se NEPROVÁDÍ,  platí dosažený  
     nerozhodný výsledek ( po zisku 1 bodu pro každé družstvo ) 
------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
2.   Hrací plochou je „minihřiště“ o rozměru 24-27 m x 35-38 m. Je vymezeno brankovou čarou 
      a postranními čárami velkého hřiště, čárami jiné barvy nebo pomocí nízkých met, barevně 
      odlišených v místech vymezujících PÚ a půlku hřiště (viz.obr.3). Je vhodné využít stálých čar 
      hrací plochy velkého hřiště, ale s ohledem na bezpečnost nesmí „minihřiště“ zasahovat až ke 
      konstrukci stacionárních branek. 

 3.   Velikost pokutového území je 5,5 x 16 m. PÚ je vymezeno pomyslnou čárou ve vzdálenosti 
       5,5 m od brankových tyčí směrem k rohu a 5,5 m směrem do HP a  barevně odlišeno metami 
       metami.   

 4.   Branky mají rozměr 2 x 5 m, jsou opatřeny sítěmi a jsou umístěny uprostřed brankových čar. 

 5.   Značka pokutového kopu je 7 m od středu branky a trvale se neoznačuje. Pokutový kop rozhodčí   
       nařizuje v souladu s ustanovením P 14 PF. ( ne za přestupky u pomezních čar v PÚ ). 
 
 6.   Od levé a pravé brankové tyče ve spojnici brankové a pomezní čáry se provádí kop z rohu 
       standardním způsobem ( platí ustanovení P 17 PF ). 

 7.  Přejde-li míč za brankovou čáru ( mimo branku ) vinou útočícího družstva, uvádí jej do hry zpět 
      brankář z prostoru pokutového území, a to buď výhozem z ruky, nebo výkopem z ruky, případně   
      ze země. Brankář může namísto kopu od branky nebo vyhození rukou s míčem také sám začít 
      opakovaně hrát nohou, tzv. „vyvedení“, ale v tom případě smí být po prvním doteku nohou  
      napadán v PÚ a nesmí brát míč znovu do ruky. Míč může brankář nebo jakýkoliv jiný hráč při kopu  
      od branky nebo při volném kopu ze svého pokutového území rozehrát pouze do své poloviny hrací  
      plochy ( spoluhráč, nebo soupeř se musí dotknout míče, případně stačí odraz od země na vlastní  
      polovině ). Porušení tohoto pravidla se trestá NVK z pomyslné půlící čáry v místě, kde ji míč  
      přešel. Toto pravidlo dále ve hře neplatí. Všichni hráči soupeře ( mimo spoluhráčů hráče  
      provádějícího kop od branky ) musí být při kopu od branky za pomyslnou čarou PÚ. Pravidlo o  
      první volné přihrávce od brankáře po celé šířce území platí, hráči soupeře tedy mohou vběhnout  
      do PÚ až po prvním dotyku míče spoluhráčem brankáře.  
 
 8.  V utkáních lze brankářem chytit do rukou úmyslnou zpětnou přihrávku nohou od vlastního 
      spoluhráče, tzv. malá domů. Míč po vhazování do rukou chytit nesmí. Při porušení nařídí rozhodčí 



      NVK z hranice PÚ. Pokud se dotkne míče brankář rukou opětovně po té, co jej z rukou pustil, aniž  
      by se mezitím někdo jiný míče dotknul, je jeho družstvo potrestáno NVK z hranice PÚ na vertikální  
      linii přestupku. Pokud má brankář míč v ruce, nesmí mu být bráněno v rozehrávce v pokutovém  
      území.  
 
 9.  Brankář musí po jakémkoliv chycení míče do rukou dát do 6 vteřin míč na zem, nebo rozehrát. 
      Pokud by dle rozhodčího držel brankař míč v rukou déle, vyžádá si rozhodčí míč a podá jej 
      druhému týmu na půlku hřiště. Míč musí být podán volnému hráči, tak aby ho nedostal do zjevné 
      nevýhody.  

10. Při zahájení hry, rozehrávání PK, PVK a NVK musí být soupeř min. 5 metrů od míče. 

11. Vhazování se provádí buď vhozením, nebo rozehráním nohou, nebo vyvedením míče do hřiště (  
      tzv. „vyjetí“ ). Nejbližší bránící hráč musí být dva metry od vhazujícího či rozehrávajícího nebo  
      vyjíždějícího hráče. To zda je míč mimo hrací plochu v autu za pomezní čarou, posuzuje R pokud  
      možno přesně, ale pokud má hráč snahu míč dostihnout a není zcela zřejmé, zda se mu to  
      povedlo, může R nechat pokračovat ve hře. 

Branka dosažená rozehrávajícím ( vyjíždějícím ) hráčem neplatí prvním či druhým dotykem, 
třetím však již ano. 

 

12.  V utkání neplatí pravidlo fotbalu č. XI - ofsajd.   

13.  Při provádění volných kopů nesmí stát útočící hráč soupeře před brankářem blíže než 3 metry,  
       aby měl brankář vytvořeny podmínky pro výkon své činnosti. Toto pravidlo neplatí při rozehrávání  
       rohového kopu. Všechny volné kopy na útočné polovině jsou přímé. Volné kopy na obranné  
       polovině musí být rozehrány cílenou přihrávkou spoluhráči stojícímu na obrané i útočné polovině  
       HP, nikoliv však nákopem vzduchem či po zemi jako kop směrem na branku soupeře. Útočící  
       hráč nesmí při provádění volných kopů bránit brankaři v PÚ v pohybu. 
 
14.  Počet hráčů na hřišti je 4+1. Minimální počet jsou 4 hráči (3 hráči v poli + brankář). Klesne-li počet  
       hráčů pod 4, nelze v utkání pokračovat. Při nesportovním chování či obzvláště hrubém zákroku  
       může R provinivšího se hráče dočasně vyloučit (ústně – bez ukázání ČK) do konce čtvrtiny podle  
       míry provinění. Místo takto potrestaného hráče může hrát po dobu jeho vyloučení jiný hráč (  
       družstvo hraje i nadále s plným počtem hráčů ). 
 
15.  Střídání se provádí jako opakované z vymezeného prostoru u pomyslné půlící čáry „minihřiště“  
       a to libovolně v přerušené hře. Střídání se provádí tak, že hřiště nejprve opustí střídaný hráč (  
       hráči ) a teprve potom může na hrací plochu vstoupit náhradník. Při porušení tohoto pravidla  
       nařídí R NVK z místa, kde se v době přestupku nacházel míč, nebo ponechá výhodu do ukončení  
       akce mužstvu, které se neprovinilo.  
 

16.  Hraje se s míči velikosti č. 3.  

17.  Hrací doba jednoho utkání je 4 x 12 min. s maximálně 5 minutovou přestávkou bez odchodu 
       hráčů do kabin. 

18.  Hráči musí být po celou dobu utkání řádně ustrojeni a dodržovat předepsanou výstroj ( nelze 
       používat kopačky s vyměnitelnými kolíky, hráči musí mít chrániče holení ).  

19.  Kluby, které mají v jedné věkové kategorii v jedné třídě soutěže dvě nebo více družstev, musí  
       před podzimní i jarní částí předložit řídícímu orgánu soutěže seznamy všech hráčů každého  
       takového družstva.  
 

20.  Rozhodčí: 100,- Kč za jedno utkání mladší přípravky. Utkání řídí jeden rozhodčí.  

21.  Diváci ( rodiče ) mají zákaz vstupu na hřiště a zůstávají v prostorech vyhrazených pro diváky. 



Základní pravidla a organizační ustanovení hry pro U8-U9 

Hráči :  4+1 : 4+1   -   Hrací plocha :  24-27 m x 35-38 m – 1 nebo 2 minihřiště 
Branka :  2 x 5 m   -   Hrací doba :  4 x 12 min. (3-5 min. přestávka)   -   Míč :  velikost č. 3 
 
Malá domů je povolena, brankář smí chytit do rukou míč přihraný spoluhráčem. 
Vhazování oběma rukama přes hlavu, přihrávkou nohou, nebo vyvedením míče. Gól může dát i hráč 
vyjíždějící ze zámezí za pomezní čarou, ale až třetím dotykem. 
Kop od branky přes půlku je zakázán, brankář smí „vyvážet“ míč, smí vyhodit rukou, první přihrávka v 
PÚ je volná. 
Střídání hráčů opakované v přerušené době hry. 
Volné kopy z vlastní poloviny nesmí být nakopnuty směrem na branku soupeře, jako kopy na branku 

nebo do souboje ve skrumáži „na teč“, ale rozehrány cíleně spoluhráči. Spoluhráč, na kterého taková 

přihrávka směřuje, může být, jak na vlastní, tedy obranné tak i na útočné polovině HP. V případě 

porušení tohoto nařízení R přeruší hru a nařídí NVK ve prospěch soupeře z místa, kde byl míč 

v okamžiku přerušení hry. 

 

 

Obr. 3 Hřiště pro kategorii  MLADŠÍ  PŘÍPRAVKA  4+1 

 

 

 

 

 

 

zábrana 

záb
ran

a 

zábrana 

zábrana 

zábrana 

pomyslná půlící čára 

pomyslná čára PÚ 

p
ro

sto
r p

ro
 stříd

án
í 


